

Province	Pag.	527
Comunità montane	»	528
Trasferimenti correnti	»	528
Trasferimenti per finalità di investimento	»	528
Trasferimenti aggiuntivi correlati all'esercizio associato di funzioni comunali	»	528
Unioni di comuni	»	528
Pagamenti	»	529
Assegnazione dei contributi erariali	»	529
Patti di stabilità interna	»	530
Revisione del sistema dei trasferimenti erariali	»	531
Composizione, modalità di funzionamento e compiti della nuova Commissione per la finanza e gli organici degli Enti Locali	»	533
Composizione della Commissione	»	533
Modalità di funzionamento e compiti della Commissione	»	533
Dissesto finanziario degli Enti Locali	»	534
I trasferimenti erariali alle Regioni	»	536
I trasferimenti erariali per le Province, per i Comuni e per le Comunità montane ..	»	539
I bilanci delle Regioni	»	543
I bilanci delle Province	»	550
I residui delle Province	»	552
I bilanci dei Comuni	»	554
I residui dei Comuni	»	558

TABELLE STATISTICHE

SEZIONE PRIMA

LA FORMAZIONE DEL PRODOTTO LORDO

Tabella AG.1	Valore aggiunto ai prezzi di base dell'agricoltura, silvicoltura e pesca	»	573
Tabella AG.2	Valore aggiunto ai prezzi di base dell'agricoltura, silvicoltura e pesca	»	574
Tabella AG.3	Consumi intermedi dell'agricoltura	»	192
Tabella AG.4	Consumi intermedi dell'agricoltura	»	192
Tabella AG.5	Bilancia agricola Gennaio-Settembre 2001	»	195
Tabella IN.1	Valore aggiunto ai prezzi di mercato dell'industria - milioni di euro del 1999; milioni di eurolire per gli anni precedenti	»	200
Tabella IN.2	Valore aggiunto ai prezzi di mercato dell'industria - milioni di eurolire 1995 .	»	200
Tabella IN.3	Valore aggiunto ai prezzi di mercato dell'industria	»	200
Tabella IN.4	Valore aggiunto ai prezzi di mercato dell'industria in senso stretto - milioni di euro del 1999; milioni di eurolire per gli anni precedenti	»	201
Tabella IN.5	Valore aggiunto ai prezzi di mercato dell'industria in senso stretto - milioni di eurolire 1995	»	202
Tabella IN.6	Valore aggiunto ai prezzi di mercato dell'industria in senso stretto	»	203
Tabella SE.1	Valore aggiunto ai prezzi di mercato dei servizi - milioni di euro del 1999; milioni di eurolire per gli anni precedenti	»	204
Tabella SE.2	Valore aggiunto ai prezzi di mercato dei servizi - milioni di eurolire 1995	»	205
Tabella SE.3	Valore aggiunto ai prezzi di mercato dei servizi	»	206

LA DISTRIBUZIONE DEL REDDITO E L'AZIONE DELLE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE

Tabella OC.1	Unità di lavoro	»	209
Tabella OC.2	Unità di lavoro nell'industria	»	210

Tabella OC.3	Unità di lavoro nei servizi	Pag.	211
Tabella RE.1	Retribuzioni lorde pro capite - Valori a prezzi correnti	»	212
Tabella RE.2	Retribuzioni lorde - Valori a prezzi correnti	»	213
Tabella RE.3	Redditi da lavori dipendente - Valori a prezzi correnti	»	213
Tabella PA.1	Conto economico consolidato delle Amministrazioni Pubbliche	»	216
Tabella TS.1	Conto economico consolidato della protezione sociale - Totale istituzioni	»	219
Tabella TS.2	Conto economico consolidato della protezione sociale - Istituzioni delle Amministrazioni Pubbliche	»	220
Tabella TS.3	Prestazioni di protezione sociale	»	222

LE RISORSE DISPONIBILI E IL LORO IMPIEGO

Tabella TI.1	Transazioni internazionali - Valori a prezzi correnti	»	226
Tabella TI.2	Tavola di raccordo sui saldi della bilancia dei pagamenti ISTAT-BANCA D'ITALIA	»	227
Tabella TI.3	Conto corrente e conto capitale della bilancia dei pagamenti	»	228
Tabella TI.4	Risorse disponibili per uso interno - Valori a prezzi correnti	»	229
Tabella TI.5	Risorse disponibili per uso interno - Valori a prezzi costanti	»	229
Tabella SF.1	Spesa delle famiglie (COICOP a 2 cifre) - Valori a prezzi correnti	»	230
Tabella SF.2	Spesa delle famiglie (COICOP a 2 cifre) - Valori a prezzi costanti	»	231
Tabella SF.3	Spesa delle famiglie (COICOP a 2 cifre)	»	232
Tabella IL.1	Investimenti lordi per branca produttrice - Valori a prezzi correnti	»	233
Tabella IL.2	Investimenti lordi per branca produttrice - Valori a prezzi costanti	»	234
Tabella IL.3	Investimenti lordi per branca produttrice	»	234
Tabella IP.1	Spese della Pubblica Amministrazione per investimenti pubblici	»	236
Tabella IP.2	Spese dello Stato per investimenti pubblici	»	237
Tabella IP.3	Principali investimenti dell'Ente Nazionale per le strade	»	241
Tabella IP.4	Spese per gli investimenti delle regioni per principali settori di intervento e per aree geografiche nel 2001	»	244
Tabella IP.5	Mutui concessi agli Enti Locali negli anni 1996-2000 per spese di investimento	»	246
Tabella IP.6	Principali programmi per investimenti a carico diretto degli Enti Locali, autorizzati con norme speciali e finanziati tramite la Cassa DD.PP.	»	248
Tabella IP.7	Investimenti delle imprese a partecipazione statale	»	257
Tabella IP.8	Investimenti del gruppo ENEL	»	259
Tabella IP.9	Investimenti delle Ferrovie dello Stato S.p.A. e della TAV (Sistema AV/AC)	»	262
Tabella IP.10	Investimenti delle Poste S.p.A.	»	263
Tabella IP.11	Investimenti delle imprese pubbliche locali	»	265
Tabella BE.1	Bilancio dell'energia in Italia	»	269
Tabella BE.2	l'intensità energetica in Italia	»	269
Tabella BE.3	Interscambio di fonti energetiche	»	270
Tabella BE.4	Importazioni di greggio, semilavorati e prodotti petroliferi per area di provenienza	»	271
Tabella BE.5	Esportazioni di greggio, semilavorati e prodotti petroliferi per aree di destinazione	»	272
Tabella BE.6	Importazione e produzione di gas naturale	»	273
Tabella BE.7	Importazione di combustibili solidi per area geografica	»	273
Tabella BE.8	Bilancio di copertura dell'energia elettrica	»	275
Tabella BE.9	Consumi finali di energia	»	276

LO SVILUPPO ECONOMICO TERRITORIALE

Tabella TR.1	Prodotto interno lordo a prezzi costanti per ripartizione geografica - SEC 95 .	»	278
Tabella TR.2	Valore aggiunto a prezzi base al netto SIFIM per ripartizione geografica - SEC 95	»	278
Tabella TR.3	Valore aggiunto ai prezzi base per regione al netto SIFIM - SEC 95	»	279
Tabella TR.4	Valori medi dei principali aggregati economici per ripartizione geografica - valori a prezzi correnti	»	280

Tabella TR.5	Valori dei principali aggregati economici per ripartizione geografica - valori a prezzi 1995	Pag.	281
Tabella TR.6	Prodotto interno lordo per abitante per regione - valori a prezzi correnti	»	282
Tabella TR.7	Prodotto interno lordo per abitante per regione - valori a prezzi 1995	»	283
Tabella TR.8	Valore aggiunto ai prezzi base - valori in milioni di euro lire ai prezzi 1995 ..	»	283
Tabella TR.9	Risorse per interventi nelle aree depresse: assegnazioni CIPE	»	285
Tabella TR.10	Qualora comunitario di sostegno - ITALIA - Regioni dell'obiettivo 1 (1994-1999). Stato di attuazione al 30 settembre 2001	»	287
Tabella TR.11	Fase di intervento 1994-1999. Programmi Regioni Centro-Nord. Stato di attuazione al 30 settembre 2001	»	290
Tabella TR.12	Spese in conto capitale aggiuntive, specificatamente destinate alle aree depresse ..	»	292
Tabella TR.13	Quadro di sintesi delle intese e degli accordi di programma. Quadro sottoscritti ..	»	296
Tabella TR.14	Stato di attuazione dei patti territoriali nazionali - Situazione al 31 dicembre 2001	»	299
Tabella TR.15	Stato di attuazione dei patti territoriali nazionali attivi - Situazione al 31 dicembre 2000	»	300
Tabella TR.16	I 10 patti europei per l'occupazione POM - Sviluppo locale - Situazione al 31 dicembre 2000	»	303
Tabella TR.17	Stato di attuazione dei contratti d'area. Situazione al 31 dicembre 2001	»	304
Tabella TR.18	Domande agevolate dell'ottavo bando della legge n. 488/1992 a favore dell'industria nel 2001	»	306
Tabella TR.19	Domande agevolate dalla legge n. 488/1992 a favore dell'industria e del turismo e del commercio nel 1999 e nel 2001	»	310
Tabella TR.20	Legge 341/1995: domande per le quali sono state prenotate le agevolazioni nel 2001 per regione	»	312

SEZIONE SECONDA

IL MERCATO DEL LAVORO

Tabella PD.1	Principali indicatori demografici	»	325
Tabella PD.2	Popolazione residente per regione e ripartizione territoriale	»	326
Tabella PD.3	Quozienti di saldo naturale, migratorio e totale della popolazione residente ...	»	328
Tabella PD.4	Movimento naturale della popolazione presente	»	328
Tabella PD.5	Contributo delle singole ripartizioni territoriali all'incremento naturale della popolazione residente nel 2001	»	329
Tabella PD.6	Tassi di natimortalità e mortalità infantile per ripartizione territoriale	»	329
Tabella PD.7	Distribuzione per classi di età, età media, indici di vecchiaia e di dipendenza della popolazione residente	»	330
Tabella PD.8	Saldo naturale e migratorio della popolazione residente per ripartizione territoriale	»	331
Tabella PD.9	Principali dati sulla consistenza dei cittadini stranieri presenti in Italia	»	331
Tabella OD.1	Popolazione per condizione e sesso	»	340
Tabella OD.2	Popolazione e forze di lavoro per età e sesso	»	341
Tabella OD.3	Popolazione e forze di lavoro per classe di età, sesso e titolo di studio	»	343
Tabella OD.4	Occupati secondo la condizione, il sesso, il settore di attività economica e la posizione nella professione	»	345
Tabella OD.5	Popolazione per condizione e sesso	»	346
Tabella OD.6	Occupati per ripartizione geografica per settore di attività economica	»	351
Tabella PL.1	Monitoraggio degli interventi di politica occupazionale e del lavoro - dati finanziari (di competenza) anni 1996-2002	»	354
Tabella PL.2	Beneficiari delle principali politiche attive - anno 2000	»	359
Tabella PL.2-bis	Beneficiari delle principali politiche passive. Anno 2000	»	360
Tabella PL.3	Credito d'imposta per l'incremento dell'occupazione - Importo compensato e lavoratori coinvolti	»	361

Tabella PL.4	Controversie individuali e collettive instaurate dal 1989 al 2000 (dati nazionali) - Settore privato	Pag.	362
Tabella PL.5	Prospetto riepilogativo nazionale delle controversie individuali e plurime di lavoro - Settore privato (Anno 2000)	»	364
Tabella PL.6	Prospetto riepilogativo nazionale delle controversie individuali del settore pubblico (Anno 2000)	»	364
Tabella PL.7	Prospetto riepilogativo nazionale delle controversie collettive di lavoro - Settore privato (anno 2000)	»	365
Tabella RT.1	Contratti nazionali in vigore a dicembre 2001, accordi recepiti nel 2001 e numero dei dipendenti interessati	»	366
Tabella RT.2	Principali contratti nazionali recepiti durante il 2001: numero di dipendenti date di stipula degli accordi normativi ed economici e loro decorrenza	»	369
Tabella RT.3	Indici medi annui delle retribuzioni contrattuali (base dicembre 1995=100) e variazioni percentuali per anno e settore di attività economica (Anni 2000-2001) .	»	372
Tabella RT.4	Unità di personale a tempo indeterminato Settore statale - Settore pubblico ..	»	373
Tabella RT.5	Pubblico impiego: unità di personale con rapporto di lavoro a tempo parziale .	»	378
Tabella RT.6	Retribuzioni lorde pro capite nel pubblico impiego	»	379
Tabella IA.1	Alunni e studenti iscritti in totale per tipo di istruzione	»	381
Tabella IA.2	Esiti scolastici per livello di istruzione	»	382
Tabella IA.3	Personale direttivo e docente di ruolo e non di ruolo - Scuola statale - Anni scolastici 1999/2000-2000/2001	»	384
Tabella IA.4	Personale direttivo e docente di ruolo e non di ruolo, distinto per sesso - Scuola statale - Anno scolastico 2000/2001	»	386
Tabella IA.5	Personale amministrativo, tecnico ed ausiliario di ruolo - Scuola statale - Anni scolastici 1999/2000-2000/2001	»	388
Tabella IA.6	Personale amministrativo, tecnico ed ausiliario di ruolo e non di ruolo - Scuola statale - Anni scolastici 1999/2000-2000/2001	»	390
Tabella IA.7	Personale amministrativo, tecnico ed ausiliario di ruolo e non di ruolo distinto per sesso - Scuola statale - anno scolastico 2000/2001	»	392
LA PREVIDENZA SOCIALE			
Tabella PS.1	Situazione economico-patrimoniale	»	395
Tabella PS.2	Enti assicurativi obbligatoriamente IVS. Situazione economico-patrimoniale	»	396
Tabella PS.3	Principali trattamenti previdenziali	»	396
Tabella PS.4	Elementi dell'assicurazione obbligatoria IVS	»	398
Tabella PS.5	Elementi dell'assicurazione obbligatoria IVS - Lavoratori dipendenti	»	399
Tabella PS.6	Elementi dell'assicurazione obbligatoria IVS - Lavoratori autonomi	»	408
Tabella PS.7	Elementi dell'assicurazione obbligatoria IVS - Liberi professionisti	»	412
Tabella PS.8	Pensionati e importo lordo medio annuo dei redditi pensionistici per tipologia di pensione. Anni 1999-2000	»	417
Tabella PS.9	Pensioni per tipologia e ripartizione geografica. Anni 1999-2000	»	418
Tabella PS.10	Importo lordo medio annuo pensioni per tipologia di pensionato e ripartizione geografica del titolare. Anni 1999-2000	»	419
Tabella PS.11	Pensioni per tipologia e classe di età. Anni 1999-2000	»	420
Tabella PS.12	Importo lordo medio annuo delle pensioni per tipologia di pensionato e classe di età del titolare. Anni 1999-2000	»	421
Tabella PS.13	Pensioni per tipologia e classe di importo medio mensile. Anni 1999-2000	»	422
Tabella PS.14	Settore infortuni. Situazione economico-patrimoniale	»	431
Tabella PS.15	Elementi previdenziali del settore infortuni	»	432
Tabella PS.16	Elementi previdenziali del settore infortuni - Analisi rendite	»	432
Tabella PS.17	Aliquote contributive vigenti in percentuale della retribuzione per le imprese industriali in senso stretto con più di 50 dipendenti. Situazione al 1° gennaio 2002	»	435
Tabella PS.18	Contributi sociali dei lavoratori autonomi. Situazione al 1° gennaio 2001	»	436

Tabella PS.19	Concorso dello Stato - Sintesi	Pag.	440
Tabella PS.20	Attuazione programma ordinario e straordinario di dismissione del patrimonio immobiliare degli Enti Previdenziali Pubblici	»	443
Tabella PS.21	Attuazione programma ordinario e straordinario di dismissione del patrimonio immobiliare degli Enti Previdenziali Pubblici	»	448

SEZIONE TERZA

LA FINANZA PUBBLICA

Tabella ST.1	Settore Statale: conto consolidato di cassa per gli anni 1999-2000-2001	»	462
Tabella ST.2	Settore Statale: copertura del fabbisogno.....	»	465
Tabella BS.1	Bilancio dello Stato: risultati degli anni 2000-2001 (a lordo delle regolazioni contabili)	»	466
Tabella BS.2	Bilancio dello Stato: incassi anni 1999-2000-2001	»	467
Tabella BS.2-bis	Bilancio dello Stato: incassi realizzati rettificati anni 1999-2000-2001	»	468
Tabella BS.2.1	Bilancio dello Stato: analisi degli incassi delle principali imposte dirette anni 1999-2000-2001	»	470
Tabella BS.2.2	Bilancio dello Stato: analisi degli incassi per l'Iva - Anni 1999-2000-2001	»	471
Tabella BS.2.3	Bilancio dello Stato: analisi degli incassi per le altre imposte indirette anni 1999-2000-2001	»	472
Tabella BS.3	Bilancio dello Stato: analisi dei pagamenti	»	474
Tabella TE.1	Gestione di tesoreria: risultati di sintesi e stime	»	477
Tabella TE.2	Cassa depositi e prestiti: conto consolidato di cassa - Anni 1999-2000-2001	»	478
Tabella TE.3	Tesoreria: analisi delle operazioni dell'Inps	»	479
Tabella TE.4	Tesoreria: analisi delle operazioni delle Regioni e Usl	»	479
Tabella TE.5	Gestione di tesoreria: analisi degli interessi BOT	»	479
Tabella TE.6	Tesoreria: analisi delle altre operazioni	»	481
Tabella TE.7	Fabbisogno delle gestioni di bilancio e tesoreria	»	481
Tabella ES.1	Regioni: conto consolidato di cassa degli anni 1999-2000-2001	»	491
Tabella ES.2	Comuni e Provincie: conto consolidato di cassa degli anni 1999-2000-2001	»	494
Tabella ES.3	Sanità: conto consolidato di cassa degli anni 1999-2000-2001	»	497
Tabella ES.4	Enti di previdenza: conto consolidato di cassa degli anni 1999-2000-2001	»	500
Tabella ES.5	Altri Enti pubblici consolidati: conto consolidato di cassa degli anni 1999-2000-2001	»	505
Tabella ES.6	Enti economici Amministrazioni Centrali: conto consolidato di cassa degli anni 1999-2000-2001	»	507
Tabella ES.7	Enti economici Amministrazioni Locali: conto consolidato di cassa degli anni 1999-2000-2001	»	508
Tabella ES.8	Enti assistenziali Amministrazioni Centrali: conto consolidato di cassa degli anni 1999-2000-2001	»	509
Tabella ES.9	Enti assistenziali Amministrazioni Locali: conto consolidato di cassa degli anni 1999-2000-2001	»	510
Tabella ES.10	Enti di ricerca Amministrazioni Centrali: conto consolidato di cassa degli anni 1999-2000-2001	»	511
Tabella ES.11	Imprese di servizio pubblico locale: indicatori economici per gli anni 1996-2001	»	513
Tabella RP.1	Situazione degli Enti dissestati	»	534
Tabella RP.2	Risorse finanziarie trasferite dallo Stato alle Regioni - Iscrizioni di competenza nel bilancio statale per origine del finanziamento	»	537
Tabella RP.3	Risorse finanziarie trasferite dallo Stato alle Regioni - Iscrizioni di competenza nel bilancio statale per settore di destinazione	»	538
Tabella RP.4	Risorse finanziarie trasferite alle Amministrazioni Provinciali. Anno 2001. Assegnazioni di diritto	»	540
Tabella RP.5	Risorse finanziarie trasferite ai Comuni. Anno 2001. Assegnazioni di diritto ...	»	541

Tabella RP.6	Risorse finanziarie trasferite alle Comunità montane. Anno 2001. Assegnazioni di diritto	Pag.	542
Tabella RP.7	Entrate correnti delle Risorse e Province Autonome - Accertamenti	»	543
Tabella RP.7-bis	Finanziamenti regionali per il settore del trasporto pubblico locale F.N.T. 1995 e bilanci regionali 1996-2001.....	»	544
Tabella RP.8	Conto delle entrate e delle spese delle Regioni in complesso e delle Province Autonome secondo la classificazione economica - Accertamenti e impegni.....	»	548
Tabella RP.9	Spese delle Regioni e Province Autonome - Impegni	»	549
Tabella RP.10	Entrate correnti delle Province - Accertamenti.....	»	551
Tabella RP.11	Spese correnti delle Amministrazioni Provinciali per abitante - Andamento storico	»	551
Tabella RP.12	Spese delle Province secondo la classificazione funzionale - Impegni	»	552
Tabella RP.13	Parametri finanziari per abitante delle Province	»	553
Tabella RP.14	Entrate correnti dei Comuni - Accertamenti	»	555
Tabella RP.15	Spese correnti dei Comuni per abitante e per classi demografiche - Andamento storico	»	556
Tabella RP.16	Spese dei comuni secondo la classificazione funzionale	»	557
Tabella RP.17	Parametri finanziari per abitante dei Comuni capoluogo di regione	»	559
Tabella RP.18	Parametri finanziari per abitante dei Comuni, esclusi i capoluoghi di regione .	»	560

SEZIONE PRIMA

Questa sezione accoglie le informazioni relative alla formazione del prodotto dell'economia da parte delle varie branche produttive — agricoltura, industria e servizi — la sua distribuzione e l'azione delle Amministrazioni Pubbliche. Analizza l'impiego delle risorse disponibili per la spesa delle famiglie e per gli investimenti sia privati che pubblici. Essa esamina, infine, lo sviluppo economico territoriale e l'intervento dello Stato a favore delle aree meno sviluppate.

PAGINA BIANCA

I — LA FORMAZIONE DEL PRODOTTO LORDO

1.1. — PRODUZIONE INTERNA

1.1.1. — Agricoltura, silvicoltura e pesca ⁽¹⁾

La produzione dell'agricoltura, silvicoltura e pesca ai prezzi di base nel 2001 è risultata pari a 45.771 milioni di Euro⁽²⁾ correnti, e registra una crescita in valore rispetto all'anno precedente pari al 3,0 per cento.

Tale crescita è da mettere in relazione con una flessione (-1,1%) delle quantità prodotte, associata ad una sensibile crescita dei prezzi di base (+4,1%).

Alla formazione della produzione ha contribuito l'agricoltura per il 95,9%, seguita dalla pesca per il 3,2% e dalla silvicoltura per lo 0,9 per cento.

Riguardo ai consumi intermedi, per il complesso di agricoltura, silvicoltura e pesca, si registra una riduzione delle quantità impiegate (-1,4%) associata ad un forte incremento dei relativi prezzi (+4,4%).

La branca agricoltura, contrariamente agli anni scorsi, non esercita più il ruolo di contenimento del processo inflattivo in quanto la crescita dei prezzi dell'output (+4,1%) è stata superiore all'incremento dell'indice dei prezzi al consumo (+2,7%).

Relativamente alla «ragione di scambio» degli agricoltori, si registra di conseguenza un andamento negativo (-0,3%), dal momento che alla crescita dei prezzi dell'output, ha fatto riscontro anche una ripresa dei prezzi dei prodotti e dei mezzi tecnici acquistati (+4,4%, prezzi dell'input).

In conseguenza di quest'andamento diversificato di produzione e consumi intermedi, il valore aggiunto ai prezzi di base dell'agricoltura, silvicoltura e pesca è risultato pari a 30.754 milioni di Euro correnti, con una crescita in valore pari al 3,0%, a sintesi di una flessione in termini reali (-1,0%) e di una crescita dei prezzi relativi (+4,0%).

⁽¹⁾ Per ulteriori chiarimenti in merito al nuovo impianto metodologico derivante dall'applicazione del SEC95, si rimanda in maniera sintetica alla nota in calce alla Relazione Generale sulla Situazione Economica del Paese dell'anno 1999 (Vol. II pag. 3) e in termini più dettagliati alla nota metodologica diffusa dal Dipartimento di Contabilità ed Analisi Economica dell'ISTAT nell'ambito del Seminario «La Nuova Contabilità nazionale» del 12-13 gennaio 2000, terza sezione, Approfondimenti tematici: «I nuovi conti del settore agricolo».

⁽²⁾ Le stime sono espresse per la prima volta nella nuova valuta l'euro; più precisamente, i dati precedentemente presentati in miliardi di lire sono ora espressi in milioni di euro. A tal fine è stato utilizzato il tasso di conversione fissato irrevocabilmente il 1° gennaio 1999.

Tabella AG. 1. – VALORE AGGIUNTO AI PREZZI DI BASE DELL'AGRICOLTURA, SILVICOLTURA E PESCA

GRUPPI DI PRODOTTI	In milioni di euro correnti				In milioni di euro lire 1995			
	1998	1999	2000	2001	1998	1999	2000	2001
	Produzione dell' agricoltura ai p.d.b.	42.261	42.763	42.631	43.911	41.481	43.168	42.133
Coltivazioni erbacee	14.884	14.506	14.557	14.497	15.070	15.091	15.086	14.491
Coltivazioni legnose	9.811	10.731	9.974	10.215	8.531	9.998	9.160	9.148
Coltivazioni foraggere	1.929	1.937	1.883	2.001	2.014	1.981	1.912	1.851
Allevamenti zootecnici	13.470	13.444	13.987	14.875	13.849	14.066	13.958	14.121
Servizi annessi	2.167	2.145	2.230	2.323	2.017	2.032	2.017	2.081
Consumi intermedi	13.671	13.779	14.189	14.610	13.561	13.519	13.458	13.270
Valore aggiunto ai p.d.b.	28.590	28.984	28.442	29.301	27.920	29.649	28.675	28.422
Produzione della silvicoltura ai p.d.b.	538	524	466	409	505	533	509	435
Consumi intermedi	67	75	79	73	66	72	71	65
Valore aggiunto ai p.d.b.	471	449	387	336	439	461	438	370
Produzione della pesca ai p.d.b.	1.239	1.210	1.358	1.451	1.266	1.193	1.306	1.327
Consumi intermedi	321	319	329	334	315	302	308	312
Valore aggiunto ai p.d.b.	918	891	1.029	1.117	951	891	998	1.015
Produzione dell'agricoltura.silvicoltura e pesca	44.038	44.497	44.455	45.771	43.252	44.894	43.948	43.454
Consumi intermedi	14.059	14.173	14.597	15.017	13.942	13.893	13.837	13.647
Valore aggiunto ai p.d.b.	29.979	30.324	29.858	30.754	29.310	31.001	30.111	29.807

Fonte: ISTITUTO NAZIONALE DI STATISTICA.

Tabella AG. 2. - VALORE AGGIUNTO AI PREZZI DI BASE DELL'AGRICOLTURA, SILVICOLTURA E PESCA

GRUPPI DI PRODOTTI	VARIAZIONI PERCENTUALI						Composizioni percentuali dei Valori correnti	
	Quantità		Prezzi		Valore		2000	2001
	2000 su 1999	2001 su 2000	2000 su 1999	2001 su 2000	2000 su 1999	2001 su 2000		
Produzione dell' agricoltura ai p.d.b.	-2,4	-1,0	2,2	4,0	-0,3	3,0	100,0	100,0
Coltivazioni erbacee	0,0	-3,9	0,4	3,6	0,4	-0,4	34,2	33,0
Coltivazioni legnose	-8,4	-0,1	1,4	2,5	-7,1	2,4	23,4	23,3
Coltivazioni foraggere	-3,5	-3,2	0,7	9,8	-2,8	6,3	4,4	4,5
Allevamenti zootecnici	-0,8	1,2	4,8	5,0	4,0	6,3	32,8	33,9
Servizi annessi	-0,7	3,2	4,7	1,0	4,0	4,2	5,2	5,3
Consumi intermedi	-0,5	-1,4	3,5	4,5	3,0	3,0	33,3	33,3
Valore aggiunto ai p.d.b.	-3,3	-0,9	1,4	3,9	-1,9	3,0	66,7	66,7
Produzione della silvicoltura ai p.d.b.	-4,5	-14,5	-6,9	2,7	-11,1	-12,2	100,0	100,0
Consumi intermedi	-1,4	-8,5	6,8	1,0	5,3	-7,6	17,0	17,8
Valore aggiunto ai p.d.b.	-5,0	-15,5	-9,3	2,7	-13,8	-13,2	83,0	82,2
Produzione della pesca ai p.d.b.	9,5	1,6	2,5	5,1	12,2	6,8	100,0	100,0
Consumi intermedi	2,0	1,3	1,1	0,2	3,1	1,5	24,2	23,0
Valore aggiunto ai p.d.b.	12,0	1,7	3,1	6,8	15,5	8,6	75,8	77,0
Produzione dell'agricoltura, silvicoltura e pesca	-2,1	-1,1	2,0	4,1	-0,1	3,0	100,0	100,0
Consumi intermedi	-0,4	-1,4	3,4	4,4	3,0	2,9	32,8	32,8
Valore aggiunto ai p.d.b.	-2,9	-1,0	1,4	4,0	-1,5	3,0	67,2	67,2

Fonte: ISTITUTO NAZIONALE DI STATISTICA.

C'è da evidenziare, tra l'altro, che tale crescita è da mettere in relazione, oltre che all'andamento dei prezzi alla produzione (+ 4,1%), anche ad una sostanziale tenuta dei contributi sui prodotti (+ 1,5%) che incidono come è ovvio nella valutazione ai prezzi di base.

Riguardo all'andamento della produzione, limitatamente per agricoltura, zootecnia e servizi annessi, nel 2001 essa è risultata pari a 43.911 milioni di Euro, superiore del 3,0% in valore a quella registrata lo scorso anno, a sintesi di una flessione delle quantità prodotte (- 1,0%) e di una ripresa dei prezzi di base (+ 4,0%).

L'analisi settoriale dei vari comparti produttivi, evidenzia una crescita quasi generalizzata espressa in valori correnti: sia per le coltivazioni legnose (+ 2,4%), che per le foraggere (+ 6,3%). Ulteriori segnali di ripresa vengono dalle produzioni zootecniche (+ 6,3%) e dai servizi annessi (+ 4,2%). Risultano in flessione solo le produzioni erbacee (- 0,4%).

In termini di composizione percentuale, si registra pertanto una ripresa per gli allevamenti zootecnici, passati dal 32,8% del 2000 al 33,9% del 2001, associata ad una staticità delle coltivazioni legnose, passate dal 23,4% del 2000 al 23,3% del 2001. Stabile la componente dei servizi annessi che incidono per il 5,3 per cento.

Riguardo alla dinamica settoriale dei prezzi di base, si registra una lieve tendenza positiva, più sensibile, per gli allevamenti zootecnici (+ 5,0%) e per le coltivazioni erbacee (+ 3,6%), ma più pronunciata per le coltivazioni foraggere (+ 9,8%).

L'aumento a prezzi correnti, sia della produzione (+ 3,0%) che dei consumi intermedi (+ 3,0%), ha prodotto una pari crescita del valore aggiunto ai prezzi di base correnti dell'agricoltura e della zootecnia pari al 3,0%, quale risultato di una contrazione a prezzi costanti (- 0,9%) e di un recupero dei relativi prezzi (+ 3,9%).

Il valore della produzione della silvicoltura è risultato pari a 409 milioni di Euro correnti (- 12,2% rispetto al 2000). Nel dettaglio, l'andamento produttivo presenta una forte caduta delle tagliate (- 15,5%), associata ad un buon andamento dei prezzi (+ 2,7%). In forte flessione risultano anche i consumi intermedi della silvicoltura (- 8,5%) in quantità, che passano a - 7,6% espressi a valori correnti.

A sintesi di quest'andamento di produzione e consumi intermedi, il valore aggiunto della silvicoltura mostra una sensibile caduta in valore (- 13,2%).

I livelli di produzione sono scesi a causa di una caduta produttiva sia del legname da lavoro (- 8,0%), sia di quello da ardere (- 11,3%). È la seconda caduta consecutiva del valore aggiunto.

Il settore della pesca presenta un valore della produzione pari a 1.451 milioni di Euro correnti, superiore del 6,8% a quella registrata lo scorso anno. Per il secondo anno consecutivo si registra un recupero delle quantità pescate (+ 1,6%) del settore pesca, a cui si associa anche un buon andamento dei prezzi (+ 5,1%). La forte crescita delle quantità pescate è da mettere in relazione alla ripresa delle catture dopo le flessioni degli anni scorsi.

La crescita più consistente ha interessato la pesca marittima e lagunare (+ 8,2% in valore), mentre si registra una crescita meno sostenuta per la pesca in acque interne (+ 2,1%).

Riguardo ai consumi intermedi si registra una crescita a prezzi costanti (+ 1,3%), associata ad una sostanziale stasi dei prezzi (+ 0,2%).

Questo diversificato andamento della produzione e dei consumi intermedi, ha originato una crescita molto pronunciata del valore aggiunto ai prezzi di base pari all'8,6% in valore.

L'andamento dell'annata agraria

L'annata appena trascorsa, ha confermato di nuovo l'influenza negativa delle condizioni climatiche sull'andamento dei raccolti di numerose colture sia erbacee che arboree.

Nel corso dell'anno si sono alternati nelle diverse aree del Paese gelate primaverili tardive nel Nord e Centro Italia, a lunghi periodi di siccità nelle regioni del mezzogiorno.

In particolare, con l'avvento della stagione estiva alcune regioni (Puglia, Basilicata e Sicilia) hanno subito un intenso periodo di siccità accompagnato da alte temperature e caldo torrido, che hanno compromesso fortemente i raccolti di ortaggi, cereali, uva, olive e agrumi in particolare.

Problemi legati alla siccità, si sono avuti anche nel Nord Italia e in Sardegna.

Risultano impoverite le riserve idriche contenute negli invasi artificiali e naturali a causa di un autunno siccitoso che non ha permesso la ricarica delle sorgenti.

A tutto ciò, sempre nel comparto vegetale sono da aggiungere le avversità fitosanitarie soprattutto per le coltivazioni orticole.

Al difficile andamento climatico si è aggiunta solo una modesta ripresa del settore zootecnico (+1,2%), riconducibile al comparto avicunicolo, che ha superato la grave crisi dello scorso anno legata all'epidemia di influenza aviaria in alcune regioni e nel Veneto in particolare.

Il comparto bovino sta faticosamente uscendo dalla crisi susseguente alla vicenda legata ai casi di BSE.

L'annata appena trascorsa è da definirsi fondamentale per la ripresa di un forte dibattito in atto nel Paese legato alla sicurezza alimentare e alla qualità dei prodotti.

Le coltivazioni erbacee registrano nel loro complesso una sostanziale flessione in quantità (-3,9%), a sintesi di cadute produttive per il comparto degli ortaggi (-2,6%), associate a flessioni più o meno marcate di tutti gli altri comparti, come nel caso dei cereali (-4,6%). Negativo appare il trend per le coltivazioni industriali (-9,3%) e, in misura minore, per le coltivazioni floricole (-1,7%). Più in dettaglio il comparto cerealicolo registra una flessione produttiva a causa di andamenti diversificati: positivo per mais ibrido (+2,7%) e riso (+3,5%) e negativo per tutte le altre colture con un forte calo sia per il frumento duro (-14,7%), che per il frumento tenero (-10,9%). Una flessione si registra anche per l'orzo (-6,2%).

Il cattivo andamento del frumento è da mettere in relazione oltre che ad una contrazione delle superfici investite, anche a sensibili cali di resa dovuti a siccità e gelate primaverili.

Riduzioni si sono avute, come per l'anno precedente, per le leguminose da granella (-2,3%), nonostante gli ulteriori segnali positivi che arrivano dalla UE, attraverso la correzione di aiuti specifici per i produttori. Riguardo al comparto delle orticole si nota una flessione produttiva (-2,6%), più pronunciata per alcuni prodotti quali pomodoro (-14,0%), carciofi (-1,6%), carote (-7,4%), patate (-3,3%) e fragole (-5,3%).

Per l'anno 2001 si registra una flessione delle superfici investite a semi oleosi: $-3,2\%$ per il girasole, $-5,5\%$ per la soia, anche a causa di una contrazione degli aiuti per ettaro erogati. Nuovo incremento delle superfici destinate a mais ibrido ($+3,2\%$), nonostante il taglio degli aiuti ad ettaro. Si registra, infine, una flessione produttiva della barbabietola da zucchero ($-14,3\%$) associata a polarizzazioni medie inferiori allo scorso anno: $15,4^\circ$ gradi polarimetrici contro i 16° gradi polarimetrici del precedente anno, ragione questa che ha causato una ulteriore perdita in termini di valore ($-23,2\%$).

Una flessione produttiva si è avuta invece per le coltivazioni floricole ($-1,7\%$), bilanciata anche da un modesto incremento dei prezzi ($+1,9\%$), che hanno condotto ad una sostanziale stasi in termini di valore ($+0,2\%$).

Le coltivazioni legnose registrano una lieve flessione produttiva ($-0,1\%$) nel complesso, a causa principalmente di una mancata annata di carica dell'olivo ($+0,9\%$) e di una contrazione dei prodotti della vite ($-2,3\%$). Recupero produttivo per fruttiferi ($+0,5\%$) e forte crescita per i vivai ($+11,2\%$).

La mancata annata di carica dell'ulivo è da mettere in relazione con una prolungata siccità estiva e venti forti in prossimità della raccolta che hanno originato una stasi produttiva delle olive da olio ($+0,9\%$).

A fronte di una lieve stasi produttiva per la frutta ($+0,5\%$), si registra un andamento altalenante positivo per le produzioni di pere ($+3,0\%$), mele ($+1,2\%$), actinidia ($+10,5\%$) e negativo per ciliegie ($-24,3\%$), pesche ($-0,9\%$), albicocche ($-2,5\%$) e susine ($-4,4\%$).

Sempre per restare nel campo delle legnose, raccolta in calo anche per la viticoltura. Sono state vinificate meno uve ($-3,4\%$) ed è stato prodotto il ($-3,3\%$) di vino, rispetto allo scorso anno, quale conseguenza delle gelate tardive primaverili, seguite da una prolungata siccità estiva e da temperature estremamente elevate nel corso dei mesi estivi. Per contro è stata un'annata ottima sotto il profilo qualitativo.

Una forte crescita si registra per il vivaismo, che continua nel suo trend positivo ($+11,2\%$), con un buon incremento dell'export per l'affermarsi del vivaismo ornamentale sui mercati esteri, anche se con prezzi più contenuti ($+2,7\%$).

Un discorso a parte meritano le foraggere che, a fronte di una sensibile flessione produttiva ($-3,2\%$), dovuta per lo più al fenomeno della siccità, hanno spuntato prezzi sensibilmente elevati ($+9,8\%$). Tale incremento dei prezzi è da mettere in relazione sia alla scarsità di prodotto, che a un maggior ricorso rispetto al passato al consumo di foraggi semplici per l'allevamento del bestiame in sostituzione dei prodotti mangimistici.

Riguardo all'andamento dei servizi annessi all'agricoltura e alla zootecnia, si registra un forte recupero pari al $+3,2\%$ in quantità, bilanciata da una modesta crescita dei relativi prezzi ($+1,0\%$). L'incidenza di questi nell'ambito della produzione è stata pari al $5,3\%$ per il 2001.

Il settore zootecnico sta lentamente superando una delle crisi sanitarie più difficili degli ultimi anni. Già alla fine del 2000 si sono avute le prime avvisaglie negative con casi di BSE nell'UE a cui ha fatto seguito agli inizi di gennaio il primo caso di BSE in Italia, a cui sono

seguiti altri 51 casi accertati. Sono stati abbattuti oltre 100.000 capi di bestiame ed effettuati circa 500.000 test negli allevamenti italiani, che hanno confermato la ridotta incidenza del fenomeno in Italia.

In conseguenza a questo fenomeno si è registrata una forte crisi dei consumi di carne bovina, bilanciate da una crescita del comparto suinicolo (+ 1,5%) e del comparto avicunicolo (+ 4,2%).

Il valore della produzione degli allevamenti nel corso del 2001 è risultato pari a 14.875 milioni di Euro correnti, con una crescita in valore pari al 6,3% rispetto all'anno precedente.

Tale crescita è dovuta essenzialmente all'incremento dei prezzi dei prodotti zootecnici (+ 5,0%), e ad un recupero delle quantità prodotte, che si sono assestate sul + 1,2 per cento.

Il piccolo recupero degli allevamenti in complesso è da attribuire contestualmente ad una flessione delle carni bovine (-1,5%) e ad una ripresa delle carni ovicaprine (+ 0,3%), di quelle bianche, conigli e selvaggina (+ 2,6%) e delle carni avicole (+ 4,8%). Infine, un recupero produttivo si registra anche per la produzione di latte di vacca (+ 1,3%). Una flessione produttiva si registra invece per il miele (-4,5%).

L'andamento dei prezzi

La nota positiva, nel settore agricoltura, è la forte dinamica dei prezzi di base (+ 4,0%), che non subivano un incremento così sostenuto dal 1996, dovuta anche all'incremento apportato dalle produzioni di qualità.

Ad un andamento dei prezzi in forte ripresa nel primo semestre, ha fatto riscontro un incremento degli stessi nel secondo, ma con un andamento diversificato per le diverse produzioni. Tale ripresa è stata trainata da un forte aumento delle quotazioni di alcuni prodotti in particolare le coltivazioni foraggere (+ 9,8%), i prodotti zootecnici (+ 5,0%), le coltivazioni erbacee (+ 3,6%).

Il loro livello è tra l'altro influenzato anche dall'andamento degli aiuti al prodotto (+ 1,5%), che scontano un sensibile incremento nel comparto cerealicolo (+ 6,1%) e una flessione per i semi oleosi (-14,7%).

A livello di singoli prodotti, si osserva la crescita del prezzo di base dei cereali in complesso (+ 5,7%), con una forte flessione in particolare per il mais (-10,0%).

Ripercussioni positive sui prezzi si registrano, restando nel novero delle coltivazioni erbacee, per le coltivazioni orticole (+ 3,7%) e le produzioni vitivinicole (+ 5,2%).

Ricadute negative, invece, hanno riguardato, nel complesso, i prezzi delle coltivazioni industriali (-1,2%) e delle produzioni olivicole (-3,6%).

Riguardo alle produzioni zootecniche, le dinamiche positive più pronunciate si sono avute per le carni suine (+ 25,7%), per i conigli (+ 7,4%) ed il latte di vacca (+ 2,2%). Flessioni dei prezzi si sono avute esclusivamente per le uova (-6,3%).

La «ragione di scambio» per la sola agricoltura, anche per l'anno appena concluso, risulta di poco negativa (-0,5%), in quanto all'aumento dei prezzi dei prodotti venduti (+ 4,0%), ha fatto riscontro un pari incremento dei prezzi dei consumi intermedi (+ 4,5%).

Tabella AG. 3. - CONSUMI INTERMEDI DELL'AGRICOLTURA

BENI E SERVIZI	In milioni di euro correnti				In milioni di euro lire 1995			
	1998	1999	2000	2001	1998	1999	2000	2001
Sementi	550	539	528	549	555	559	560	571
Mangimi e spese varie per il bestiame	4.489	4.387	4.382	4.630	4.449	4.432	4.407	4.346
Concimi	876	828	824	854	882	877	858	844
Antiparassitari	724	698	682	666	668	653	642	622
Energia motrice	1.539	1.607	1.860	1.692	1.405	1.388	1.414	1.352
Reimpieghi	2.796	2.777	2.682	2.803	3.172	3.135	3.025	2.914
Altri beni e servizi	2.697	2.943	3.231	3.416	2.430	2.475	2.552	2.621
TOTALE	13.671	13.779	14.189	14.610	13.561	13.519	13.458	13.270

Fonte: ISTITUTO NAZIONALE DI STATISTICA.

Tabella AG. 4. - CONSUMI INTERMEDI DELL'AGRICOLTURA (variazioni percentuali)

BENI E SERVIZI	Quantità		Prezzi		Valori	
	2000 su 1999	2001 su 2000	2000 su 1999	2001 su 2000	2000 su 1999	2001 su 2000
Sementi	0,2	2,0	-2,2	2,0	-2,0	4,0
Mangimi e spese varie per il bestiame	-0,6	-1,4	0,5	7,2	-0,1	5,7
Concimi	-2,2	-1,6	1,7	5,3	-0,5	3,6
Antiparassitari	-1,7	-3,1	-0,6	0,8	-2,3	-2,3
Energia motrice	1,9	-4,4	13,5	-4,8	15,7	-9,0
Reimpieghi	-3,5	-3,7	0,1	8,5	-3,4	4,5
Altri beni e servizi	3,1	2,7	6,5	2,9	9,8	5,7
TOTALE	-0,5	-1,4	3,5	4,5	3,0	3,0

Fonte: ISTITUTO NAZIONALE DI STATISTICA.